Quid autem Principem quidve unumquenque borninem christianurn 
deceat, ob oculos semper nobis est, sed nescimus an quispiam tam foe
lix sit, qui linguas borninum pronas ad maiurn effugeret. Dabimus ope
ram, id quod hactenus fecimus, ut nullam obtrectandi occasionem ad
mittamus nihilque prorsus in nobis desideretur, quod ad officium cbris
tiani Principis pertinere videretur. 

Illud tamen reticere non possumus, quod dominia nostra longa 
amplaque sunt, quae nos interdum visere opportet, rebus nostris et 
subditorum nostrarum sic expostulantibus. Igitur ad rem negociosam 
planeque difficilem astringi praemique videremur, si Serenissima consors 
nostra ubique tam longis, vadosis et incommodis itineribus nos sequi 
debeat. Postulant res nostrae et subditorum nostrorum, ut buc atque 
illuc proficiscamur. Quod si quando contigerit etiam Reipublicae causa, 
non statim nobis vicio dari debebit. Alioquin hoc dernum esset vinculum 
et illibertas matrimonio ipso multo gravior. Valeat Illustritas Vestra 
sana et foelix ac de nobis sibi semper optime persuadeat. Vhlnae, 16 
mensis Aprilis 1544. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 

a).b) manu propria. 

N. 286. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 29.IV.1544. 

de donatione bonorum Petro de Dameraw gratias agit, sed certiorem 
ducem reddit donationem istam nondum esse de iure perjectam. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 300. 
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Elisabetha regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 287. 

Varsaviae, 7.V.1544. 

de puero, quem coniuge invito in servitium suum recipere non potest. 
(Germ., m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XI. 
H BA, B 1, K. 300. 
Iam ed. in versione germanica: W. Hubatsch, Europäische Briefe, p. 26. 

N. 288. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15. V.1544. 

iterum de admonitione, quam bono recepit animo; pro armis mtssis 
gratias agit. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Gonsanguinee Charissime. 
Accepimus Illustritatis Vestrae literas, quibus agit nobis gratias, 

quod admonitionem suam bono aoceperimus animo. Quod quidem feci
mus alacri ac propenso animo, tribuentes omne illud prudentiae, affectui 
et necessitudini Illustritatis Vestrae erga nos, idque praestaturi sumtllS, 
quod superioribus literis nostris perscripsimus. 

Arma, quae Illustritas Vestra misit, grato ac libenti animo vidimus 
a.c probavimus, quae nobis maiorem in modum placuere. Habemus illi 
plu:ri.mas gratias, relaturi vicissim officiis nostris. Circa haec arma servi
tores isti Illustritatis Vestrae referent desiderium nostrum, id quod ex 
eis plenius cognoscet. Quam sanam et foelicem diutissime valere percu
pimus. Datum Vilnae, die XV Maii, anno Domini MDXLIIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

N. 289. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 
pro Conrado Truchsess (in ms. Troxus). 

(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 300. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 290. 

Brok, 7.VI.1544. 

pro Alexio de Waszily, qui ius se habere asserit ad hereditatem bonorum 
Grabowko. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

N. 291. 

Brestae in Lithuania, 28. V I.1544. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de sententia consiliariorum Regni in rebus ducis. 

Sigill. II. 
H B A, B 1, K . .300. 

SigismlUld.us etc. 
Illustxis Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Qua de re scripsit ad nos Illustritas Vestra, eam mernoria non 

tenebamus, sed reduxit eam nobis in memoriam Reverendus in Chrlsto 
Pater, Dominus Samuel Maczieiowski, Episcopus Plocensis et Regni 
nostri Vicecancellarius. Quo tempore sentencia illa lata est, fuimus 
affecta valetudine, ita ut ipsi causam cognoscere non potuerimus. Si 
quid per eonsiliarios nostros factum est, reddent fortasse facti sui 
racionem, cum quibus simul ut convenerimus, statuemus id, quod iustum 
et aequum esse visurn fuerit, neque enim iuribus et privilegiis Illustritatis 
Vestre detractum quicquam volumus. Cupimus mustritatem [Vestram] 
diu feliciterque valere. Daturn in Brzesczie Lithuanie, XXXVIII zJ die 
mensis !unii, anno Domini MDXLIIII, Regni vero nostri anno XXXVIII. 

aJ Samuel Episcopus Plocensis et Vicecancellarius subscripsit. 
Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.bJ 

al·bl manu Samuelis Maciejowski. 

•J sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 292. 

s .l., 4. VII.1544. 

de negotio finium, quomodo se habeant, regem nondum ex commissariis 
cognovisse. 
(Samuel [Maciejowski] Ep. Plocensis et Vicecancellarius subscripsit). 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 
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Elisabetha regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 293. 

In castro Brestensi, 15.VIII.1544. 

ducem salutat; nuntium ipsius audivisse se nuntiat, et cognita ex eo 
ducis postulatione, eam apud reges Poloniae promovere curasse. 
(m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XI. 
H B A, B 1, K. 300. 

Si.gismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 294. 

Brestae in Lithuania, 17.IX.1544, 

de interdicto bovum ex Magno Ducatu Lithuaniae exigendorum. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Elisabetha regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

N. 295. 

(Germ., m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XI. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 296. 

Brestae in Lithuania, 7.X.1544. 

Brestae in Lithuania, 8.X.1544. 

nuntiat se iurisdictionem omnem in Magno Ducatu Lithuaniae filio detu. 
lisse, ad quem consiliariosque eius omnes res Prussiae Ducalis 
spectan t. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismun.dus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissi.me. 
Egit nobiscum Reverendus in Chrlsto Pater, Dominus Samuel Epi

scopus Plocensis, et Regni nostri Vicecancellarius, de eo, quod queritur 
Illustritas Vestra suis hominibus in terris nostris negocium exhiberi. 
Nos quoniam in Regnum nostrum redire cogitamus, iurisd:itionem onmem 
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Serenissimo filio nostro in Magno Ducatu hoc detulimus atque illius 
Maiestati commisimus, ut in iis, quae Vilnae proxime habitura est, 
Comitiis cum Consiliariis Magni Ducatus huius nostri consilio inito, rem 
quomodo se habet despiciat, atque id decernat, quod iura cum Ducatus 
huius, tum eius, quem possidet Illustritas Vestra, postulare videbuntur. 
Ibidem etiam de finibus transigi poterit, de quibus ita Iongo tempore 
fuit disceptatum. Que causa in hunc usque diem utriusque nostrum 
permissu a) est prorogata. Nam omnibus de rebus statuendi Serenissimus 
filius noster eandem quam nos habiturus est potestatem. Cupimus Illus
tritatem Vestram diu felicissimeque valere. Daturn in Brzesczie Lituanico, 
VIII die mensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesi.mo quadra
gesimo quarto, Regni nostri anno XXXVIII. 

a) lectło incerta o b toramen. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 297. 

Cracoviae, 10.XI.1544. 

de nuntio in rebus ducis ad Comitia imperialia mittendo. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
lllustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Quod nos Illustritas Vestra eorum commonefeoit, de quibus ad 

Comitia Spirensia nuncium nostrum miseramus, providentiam hanc illius 
commendamus. Fieri potest, ut, quemadmodum scribit Illustritas Vestra, 
Comitia imperialia in proxime insequenti mense habeantur. Sed ea 
tamen non ignorat, quod in longum extrahi plerunque consueverunt. 
Cum itaque nos ad Epiphaniarum diem Regni Comitia edixerimus, simul 
ut ea cepta fuerint, de mittendo aliquo hac de causa ad Imperid Comitia 
eonsiliurn capiemus, futurumque nobis est curae, ut tempore eo quem 
legaverimus venire possit. Bene valeat Illustritas Vestra. Daturn Cra
coviae, X die Novembris, anno Domini MDXLIIII, Regni nostri anno 
trigesima octavo. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 298. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 12.XI.1544. 

pro Francisco Guberstein, cive Caunensi, cui Bernardus Jeczkiel, czvzs 
Regiomantanus, certum numerurn vasorum salis arrestari fecit. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 300. 
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Elisabetha regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 299. 

Vilnae, 2.XII.1544. 

litterae curiales: se excusat sua manu se non scribere: nondwn enim plane 
experientiam in scribendo consequutae swnus. 
(m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XI. 
H B A, B 1, K. 300. 

N. 300. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.XII.1544. 

gratias agit pro litteris gratulatoriis et pro admonitione in re matri
monii sui. 

Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 
lllustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Accepimus litteras IUustritatis Vestrae, datas in Regio Monte die 23 

mensis praeternti Novembris, quibus pro suo in nos affectu, studio et 
observantia principatus nostri iniciwn in hoc Magno Ducatu Lithuaniae 
foelix faustumque nobis diligenter et ex animo praecatur. Fuit id ipswn 
nobis pergratwn. Praecamur vicissim, ut Illustritati Vestrae omnia caedant 
foeliciter, unde non medioerem caperemus voluptatem. 

Quod Serenissimam Reginam, consortem nostram charissimam, atti
net, de qua Illustritas Vestra tantopere est solicita, ut eam amore nostro 
prosequamur et nusquam ab ea dimoveamur, grato accipimus animo 
hanc illius admonitionem, ita ut in caeteris consilia racionesque illius 
seroper apud nos locwn habuerunt. Sed in hac re nihil in nobis deest, 
quod erga charissimam consortem nostram iure optimo a nobis praestari 
debeat. Verwn quod exigentibus nostris vel Reipublicae nostrae racioni
bus, nusquam ab eius Serenitate nobis dimoveri liceat, id sane indignum 
nobisque ninlis oneroswn esset. Scimus quid nos deceat, iam enim 
aetatem habemus. 

Nuncii Illustritatis Vestrae, quos ad Comicia nostra publica in hoc 
Magno Ducatu nostro obeunda venturos scribit, quecunque iusta et 
honesta postulabunt, tam de limitibus quam de aliis rebus quibuscunque, 
non ingratwn responswn a nobis referent pro nostra erga Illustritatem 
Vestram animi propensione. Quam bene et foeliciter valere optamus. 
Vilnae, die secunda mensis Decembris, anno Domini MDXXXXIIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu proprla. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci: 

N. 301. 

Cracoviae, 11.XII.1544. 

mernoria non tenet se unquam promzszsse, quod non solum in regno 
Poloniae, sed etiam in Magno Ducatu Lithuaniae filius suus iusiu
randum jecerit omnia iura et privilegia se conservaturum. 

Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissirne. 
Quin ex animo precetur Illustritas Vestra,a> ut feliciter ea cadant, 

que in Magno Ducatu Lithuaniae per nos acta sunt, utque Serenissirnus 
filius noster, qui baculus est senectutis nostrae, delata sibi per nos 
eius Ducatus administratione atque omni iurisditione, diu incolumis 
perfruatur, dubium nobis non est. Nam anirnum illius in nos et Sere
nissdmum filiurn nostrum perspectum satis et exploratum habemus. 

Quod vero nos promissurum admonet, eos nos esse sciat, qui quae 
verbo promittirnus, re libenter praestamus. Mernoria nos quidem tene
mus, quod facturos nos receperamus, sirnul ut ad pubertatis annos 
pervenisset Serenissimus filius noster, ut iura se cuiusque et privilegia 
conservaturum iusiurandum daret. Quod ita, ut promiseramus, factum 
a Maiestate eius esse, meminisse potest Illustritas Vestra. Porro in 
Magno Ducatu Lithuaniae aliquid nos eiusmodi promisisse, mernoria non 
tenemus. Sed si nobis id Illustritas Vestra demonstraverit et in Ille

moriam reduxerit, faciemus libenter, ut fidem nostram liberemus. Quan
quam de Serenissirno filio nostro ea spe sumus et opinione, quod sive 
dederit iusiurandum Maiestas eius,b> sive non dederit, ab officdo tamen 
suo declinatura non sit et iura cuiusque et privilegia conservatura. 
Instant nunc Regni Comitia. In iis uberius nobis Illustritas Vestra 
sentenciam suam declarandam curabit, et ubi sit aut quando per nos 
aliquid promissum, certiores nos reddet. Nos cum Consiliariis Regni 
nostri deliberatione suscepta, quod erit officii nostri statuemus. Et bene 
valeat Illustritas Vestra. Daturn Oracoviae, XI die mensis Decembris, 
anno Domini MDXLIIII, Regni nostri anno XXXVIII. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

a) in ms. Vestrae. 
b) eius supra lineam scriptum. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 302. 

pro nobili Paulo Otta Schemilowski. 
Sigill. II. 

H BA, B 1, K. 300. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
universis 

N. 303. 

Cracoviae, 11.III.1545. 

alia bona uxori inscripsit pro iis, quibus regina Bona nurui Elisabethae 
cessit. 

(Exemplar) 

H BA, B 1, K. 300. 

N. 304. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 26.IV.1545. 

de moneta; de matrimonio filiae ducis; de sponsalibus ducis Saxoniae 
cum filia regis Romanorum [Ferdinandi]. 

Sigill. VI. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Pr:inceps, Consanguinee Charissime, salutem et foelicitatem. 
Agit nobis Illustritas Vestra gratias, quod eam reddiderimus cer-

tiorem, quid actum sit in Comiciis proxiiDis Regni nostri de moneta 
sua. Quod quidem pro nostro erga illam affectu libenter fecimus. 

De filia Illustritatis Vestrae in matrimonium elocanda, quamvis 
animus noster ab ea re non sit alienus, tamen videretur nobis id 
ad Sacram Regiam Maiestatem, Dominurn parentem nostrum colend.iss:i.
mum, referendum esse et cum scientia ac voluntate Sacrae Maiestatis 
Suae faciendum, quod honestum et utile videbitur. 

Sponsalia inter Illustris Domini Ducis Saxoniae Electoris filiurn 
et Serenissimi Romanorum Regis filiam si nondum facta sunt, cupera
mus ex animo, ut, si fieri posset, opera Illustritatis Vestrae interiootis 
aliquibus moclis aliquandiu differantur. Nam intra paucos dies profecturi 
sumus ad Serenissimos Dominos parentes nostros et inter alia de hoc 
quoque negocio ageremus, voluntatemque Maiestatum Suarum, mllla 
interposita mora, Illustritati Vestre significaremus. Interim ab illa dili
genter cupimus, ut quum in Germania fuerit, velit nos insinuare Illu
strissimis Dominis Duoibus Germaniae eorumque benevolenciam pro sua 
prudencia et dexteritate nobis conciliet. Rem nobis factura pergratam. 

Agimus vero gratias Illustritati Vestre, quod nos reddiderit certio
res, quid sibi caveant Livonienses. Nos etiam rebus nostris prospicie
mus. Bene ac foeliciter valeat. Vilnae, die 26 Aprilis 1545. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)·bl manu propria. 
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N. 305. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 16.XII.1545. 

ut Venceslao [Wierzbicki], episcopo Samogitiae, profugi restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Stgill. VI. 
H BA, B 1, K. 300. 

• 
• • 

Hic in Archivo posttum est scrinium ("Kasten") 301, 47 eptstolas a 
Catharina regina Poloniae, archiducissa Austriae, tertia uxore Sigismundi 
Augusti regis Poloniae, ad Alberturn in Prussia ducem, germanice et 
propria manu scriptas, continens. His tamen in eptstolis nunquam indi
catur annus, quo scribebantur, dum saepe ( sed non semper) occurrit 
dies, mensis et locus. 

Itaque 27 earum scriptae sunt Vilnae, 12 Radomiae, 1 in Rudnik, 1 in 
Wołkowysk. 

Scripta haec maxima ex parte de argumentis curialibus tractant et 
plena sunt gratitudinis erga ducem, cui regina tanquam patri praeci
puae curae esse videtur, qui ei vina, raros fructus, butyrum, caseos alia
que id genus xenia dono mittit. Ipsa autem eiusmodi dona esculentis 
coquinaeque suae iusculis duci saepe compensat. Semel etiam ducem 
rogat, ut sibi alces (Elentiere) tratri suo Maximiliano II imperatori 
transmittendos mittat. 

Quas tamen epistolas hic non ponimus, propterea quod plurimae 
ipsis simillimae et accuratioribus datis praeditae in aliis scriniis eonser
vantur ideoque in sequentibus voluminibus inveniuntur, cum Catharina 
nonnisi anno 1553 Sigismundo Augusto regi Poloniae matrimonio col
locata sit. 

• 
• • 

N. 306. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10.II.1546. 

gratias agit pro e!figiebus hominum et muZierum hierarchiae Germcz,. 
nicae atque pro cantbus venaticis. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 302. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Salva.m et incolumem Illustritatem Vestra.m ex ea peregrinatione 

ad propria rediisse gratissimum nobis est. Cui omnia fausta et foelicia 
ex animo favemus. Quod vero mustriurn virorum et mullerum hierar
chiae Gennanicae, cum eorum progenie, effigies veras et aetates nomi
naque et cognomina nobis pollicita sit, aedium novarum omandarrun 
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caussa, habemus illi gratias. Quae vero diffusius ad nos scripturam se 
recipit, Iegemus libenter. 

Canes etiam venatici, quos Illustritas Vestra ad nos misit, redditi 
sunt nobis. Quam illius erga nos animi properusianem et officium favore 
nostro referre CIUrabimus. Et bene ac foeliciter valeat. Vilnae, die X 
mensis Februarii, anno Domini MDXLVI. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

N. 307. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 16.III.1546. 

pro Ioanne Cromer, subdito suo, qui quoties Montem Regium venit, 
turbatur. 
(m.p. re.gis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 

N. 308. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 17.III.1546. 

gratias agit pro armis, sibi a Casparo a Lehendor/f nomine ducis 
oblatis. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 309. 
Cracoviae, 23.III.1546. 

de re monetaria; de edicto contra monetam ducis promulgato. 
Sigill. II. 
(Cum adiuneto edicto typis impresso de eadem re monetaria) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismund.us etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charlssime. 
Quanta contencione fuerit a nobis persepe flagitatum, ut effioere 

conaremur, ne Illustritas Vestra, posteaquam nos desiimus, cudere mo
netam pergeret, quin mernoria teneat, non dubitamus. Ita enim persua
sum est hominibus, quin eciam re ipsa compertum, ex multiplicata mo
neta hac non minus ad Regnum dicionesque nostras incommodi perve-
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nisse, quam si, quod procul Deus omen avertat, hostis eas aliquis peri
misset. Sed et illud non esse oblitam mustritatem Vestram putamus, 
quam sepe, quam amanter cum illa egerimus, ut non tam nostra quam 
omnium Regni nostri Ordinum desiderio satisfaceret, atque ad quam 
rem exemplo eciam nostro fuit invitata, cudere monetam cum tanto 
Regni nostra detrimento desineret. 

Sed tot nostris tam amicis hortacionibus quantum profecerimus, 
nos vehementer poenitet. Itaque visurn est Senatui Regni nostri popu
loque universo, ut aedicto z) nostro exterminandam e Regno nostra 
monetam Illustritatis Vestrae curaremus atque eius usu hominibus 
nostris interdiceremus. Quod etsi absque ingenti animi nostri dolore 
facere non potuimus, cedendum tamen erat tantae omnium voluntati, 
cedendum erat Rei.publicae necessitati. Itaque aedictum hoc, ita ut a 
nobis fuit eflagitatum, promulgari fecimus. Qua de re mustritatem 
Vestram presentibus cerciarem esse reddendam putavimus. Quam bene 
valere cupimus. Daturn Cracoviae, XXIII Marcii, anna Domini MDXLVI, 
Regni nostri XL. 

a) Ex commissiane Sacrae Maiestatis Regiae propria. 
Samuel Episcopus Plocensis, Electus Cracoviensds 

et Vicencancellarius subscripsit.b> 

a)-b) manu propria Samue!is Maciejowski. 
z) sic in ms. 

Annexum: 

Quandoquidem ex multiplicata moneta plurimum ad Regnum no
strum detrimenti pervenit, quae non aliunde multiplicata magis est quam 
ex eo, quod Illustris Dominus Albertus Marchio Brandemburgensis, in 
Prussia Dux, nepos noster charissimus, postquam ipsi cudere monetam 
desiimus, tot edictis et denunciacionibus nostris, de sententia et consilio 
omnium Regni nostri Ordinum factis, adduci non potuit, ut quam ad 
rem exemplo etiam nostra erat invitatus, ab ea cudenda supersederet, 
habita cum Regni nostri Consiliariis matura deliberacione, quemadmo
dum provideri posset, ne plus etiam deinceps ex hac tanta monetae mul
titudine, quam summa propterea vilitas est consecuta, Regnum nastrum 
detrimenti caperet, salam bane racionem invenimus, ut edicto nostra 
caveremus, ne quis in posterum in Regno nostra ea uti auderet. 

Quoniam vero repente adeo usum eius interdicere absque gravi mul
torum iactura non potuimus, certum tempus prescribendum duximus, 
intra quod providere omnes teneantur, ut omne monetae genus, quod 
cudit Illustris Dominus Albertus in Prussia Dux, ex finibus Regni nostri 
exterminetur. Quam ob rem mandamus praesentibus universis et sin
gulis, cuiuscunque status et conditionis fuerint, ut quicquid habuerint 
monetae ex officina Illustris Domini Alberti in Prussia Ducis, nepotis 
nostri charissimi, id omne ante festum Divi Michaelis proximum qua 
possunt ratione exportandum ex Regno nostra ·curent. Quod si qui citra 
incommodum suum facere non possunt, tum Cracoviam in officinam 
nostram monetariam omnem eiusmodi monetam comportent. Iustum pro 
ea pretium accepturi. Quod si quis post festum Divi Michaelis proximum 
eam habere deprehensus fuerit, ubicunque reperta erit, eam in commissi 
causam cecidisse decernimus et fisco nostra volumus applicari. Nisi forte 
in his Comitiis, quae in Regno nostra proxime per nos habebuntur, aliud 
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erit aliquid consultum in eos, qui edictum hoc nastrum violare ausi 
fuerint. 

De ea vero moneta, quam Ulustres Domini Iohannes Marchio Bran
denburgensis et Fridericus *l Dux Legnicenses 7 l cuderunt, quod pridem 
edictum fuit authoritate nostra regia promulgatur, ne quis ea in Regno 
nostro uteretur, id raturn esse et iterari volumus. Quod si quis vero 
circumventus fuerit, ne maius ex ea detrimenturn paciatur, volumus, ut 
ante festum Divi Ioannis Baptistae eam ad officinam nostram moneta
riam perferat, pro singulis grossis quinque ternarios accepturus. Quod 
si qui ea uti post festum Divi Ioannis voluerint, in eos pena falsi ani
madvertemus. 

z) sic in textu typis expresso. 

• l Fridericus II. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 310. 
Cracoviae, 25.III.1546. 

annuum stipendium duci numerari Cracoviae se malle significat. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime, salutem et perpetuam 

foelicitatem. 
Quod a nobis postulat Illustritas Vestra, ut per terrarum nostrarum 

Prussiae Thezaurariurn salariurn annuurn illi nurnerari iubeamus, id 
libenter nos quidem faceremus, nisi piuseulurn pecuniae ex fisco isthic 
nostro pro moneta, quam cudimus, esset nurneraturn. Caeterum in hac 
civitate nostra Cracoviensi cuicunque mandaverit Illustr:itas Vestra, 
dabitur illi quod a nobis debetur, neque difficile erit ra.oionem aliquam 
invenire, qua citra difficultatem aliquam et molestiam, permutacione 
facta, isthic nihilominus Illustritas Vestra pecuniam suam accipiat. Cupi
mus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Cracoviae, XXV die 
Martii, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto, R.& 
gni nostri XL. 

Ex commissiane Sacrae Maiestatis Regiae propria. 
al Samuel Episcopus Plocensis, Electus Cracovien.sis 

et Vicecancellarius subscripsd.t.bl. 

al·bl manu propria Samuelis Maclejowski. 

N. 311. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 30.Ill.1546. 

pro Augustino Dameraw, cive Caunensi, qui Regio Monte iustitiam cons•
qui non potuit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re mcmetaria. 

Sigill. X. 
H BA, B 1, K. 302. 

N. 312. 
Cracoviae, 13. V.1546. 

Illustris Princeps et Domine, Affinis noster Charis.sime, salutem plu
rimam et foelices a Domino Deo ad vota suctes.sus.z> 

Leotis Illustrdtatis Vestrae litteris, que nobis his nuper exa.ctis diebus 
reddite sunt, intelleximus, quod Famatus Ioannes a Werden, Consul 
Gedanensis, mandata nostra exequi i.d.que, quod secum contuleramus, 
Illustritati Vestre refferre non immoratus est. Fatemur et ad presens, 
verum esse que illi recensuimus. Certo etiam Illustritas Vestra sibi per
suadere potest de nobis, quod nicbil sciv:imus, dum de proscribenda e 
Regno Illustritatis Vestrae moneta oonsultabatur. 

Non ignorat, oredimus, qui in causa fuere. Sed forsan et eos facti 
illorum penitet. Nos satisifacientes lllustritatis Vestre voluntati, Sere
Dissilne Maiestati Regie, Domino et coniugii nostro oolendissimo, postu
lactiones Illustritatis Vestrae detulimus. Maiestas Regia respondit nobis 
suis litteris Illustritati Vestre responsuram. Quid itaque responderit, 
ex illis Illustritas Vestra lacius intelliget. Quarn. diutissime sanaro et 
foelicem valere cupimus. Cracoviae, die XIII Maii, anno Domini 
MDXLVI.to 

a)·b) manu propria. 

z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a) Bona Regina subscripsit.b> 

N. 313. 

Cracoviae, 22.VI.1546. 

de proscriptionis negotio; de successione Alberti Brandenburgensis iunżo.. 
ris in Ducatu Prussiae; de litteris electoris Saxoniae et landgravii 
Hessiae; de concilio Tridentino. 
Sigill. II. 
( Adiuneta est schedula) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Consanguinee noster Cha.r:issime. 
Proscripcionis negocium non minus nos quam mustritatem Vestram 

angit. Quamobrem Nuncium nostrum primo quoque tempore mittemus, 
qui de ea abroganda laboret. Cum quo Nuncius Illustritatis Vestrae 
sua conferet consilia, quo minore negocio res ad optatum finem perduci 
possit. 
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Quod vero mustrem Dominurn Alberturn Iuniorern Marchionem 
Brandeburgensem, Casimiri filium, attinet, cum egisset nobiscum Lega
tus eius ante sesquia.nnum de suocessione terrarum Prussiae, quibus nunc 
Illustritas Vestra praeest, ita enim nos dimisisse meminimus, ut doceret 
Illustrem Dominurn Casimirum, patrem eius, intra praestituendum sibi 
tempus ad eiusmodi successionem consensi.sse. Quod quia nondum ab 
mustritate eius factum est, quale postulat a nobis mandaturn mustritss 
Vestra, dare nobis non licuit. Caeterum in iis, quae proxime babebuntur, 
Comiciis, si aut per Vestram aut per illius Illustritatem admoniti fueri
mus, certi aliquid de causa hac decememus. De qua extra Comicia 
statuere aliquid non esse nobis licitum videtur. Poterit interea mustri· 
tas Vestra admonere illum, ut quantum fieri potest, causam bane extra
bat, neque aut Camere iu.dicio se submittat, aut alli cuipiam iudici ca.u
sam cognoscendam pennittat. 

Accepimus litteras fidei mustrissimorum Principum Ioannis Frede
rici Electoris Saxoniae et Philippi Landtgravii Hessiae. Simul que postu
lant mustritates eorum, ex lllustritatis Vestrae litteris cognovimus. 

Concilium ab omnibus tanto studio expetitum Tridenti celebrari 
non ignoramus. Ad quod cum vocati sint ii, qui Evangelici dici volunt, 
quam ob rem venire recusant, ignoramus. Nihil temere facturos ca.tho
licos persuasum babemus. Sed ea tamen, quae sunt ad pacem et tran
quillitatem, curae nobis sunt futura, neque ab ingenio nostro discede
mus, Deumque precabimur, ut errorem e mentibus borninum evellat ac 
Spiritum suum largiatur. Cuius beneficio fieri possit, ut id ipsum sa
piamus omnes, neque sint in nobis schismata. Sed qui unum corpus no
biscum paulo ante fuerunt, unus spiritus, vocati in una spe vooa.cionis, 
qui eciamnum unum Dominum, unum baptisma, unum Deum et Patrem 
omnium una nobiscum agnoscunt, ii solliciti sint servare unitatern spi
ritus in vinculo pacis. Haec est voti nostri summa, cuius utinam compo
tes aliquando effici possimus. Optamus mustritatem Vestram diu feli
citer valere. Daturn Cracoviae, XXII !unii, anno MDXLVI, Regni nostri XL. 

a> Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.b> 
a)-b) alta manu. 

Schedula adiuncta: 
Quod attinet peticionem mustris Domini Ducis Saxoniae de trecentis 

bobus, dedimus Illustritati eius quietacienem ad centum quinquaginta. 
Non dubitamus, quin Illustritas eius ad praesens in eo sit acquietura. 
De argento non possumus aliud responsum Illustritati Vestrae dare, quam 
ut iure id repetat. Nobis enim pro imperia aliquid facere contra iu.ra 
et constituciones Regni non licet. 

N. 314. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 3.VII.1546. 

argentum a servitoribus ducis, in Scepusio emptum, Cracoviae arrestar 
tum est; rex a patre petiit, ut idem argentum restitueretur et postea 
per Regnum Poloniae in Ducatum Prussiae transportari posset. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de argento duci restituto. 

Sigill. II. 
HBA, B 1, K. 302. 

Sigismundus etc. 

N. 315. 
Cracoviae, 10.VII.1546. 

Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Argentum, quod quidem esse Illustritatis Vestrae certum haberemus, 

aufferri nunqua.m iussimus, nisi quod metuebamus. ne sub nomine Illu
stritatis Vestrae contra edictum nostrum argentum ex Regno nostro 
exportaretur. Posteaquam vero cognovimus, quod citra omnem dubita
oionem argentum esset Illustritatis Vestrae, restitui illi e vestigio ma.nda
vimus. Optamus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Cracoviae, 
X die mensis Iulii, anno Domini MDXLVI, Regni vero nostri anno 
quadragesimo. 

aJ Ex commissiane Maiestatis Regiae propria 
Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Viceca.ncellarius subscripsit.bJ 

al-b) manu propria Samuelis Maclejowskł. 

N. 316. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 19.VII.1546. 

Ioannem Kopp, civem et mercatorem Gedanensem et Caunensem, offir 
cinarum nostrarum sylvestrium in Samogitia factorem, commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Vest sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 302. 

N. 317. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.VII.1546. 

ducem salutat per Casparum de Lehendorf, nuntium ducis domum re
deuntem. 
Sigill. VI. 
( Annexum: Responsum regis Casparo de Lehendort datum i.a. de impe
ratoris [Caroli V] contra principes electores moliminibus et de 
periculo Turcico) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Salutavit nos Illustritatis Vestrae nomine Nobilis Caspar a Lendorff 

multamque foelicitatem nobis precatus est. Quod nobis pergratum extitit 
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atque haec eadem Illustritati Vestrae ex animo favemus. Audivimus 
praeterea ipsum Nuncium nonnulla nobis referentem, cui indubiam p·ra& 
stitimus fidem, et quid responderimus, ex eo plenius cognoscet. Bene ac 
foeliciter valeat. Vilnae, die XX mensis Iulii, anna Domini MDXLVI. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.hl 
al-b) manu propria. 

Annexum: 

Ad ea, quae Sacrae Regiae Maiestati Poloniae Domino Sigismundo 
Augusto, Magno Duci Lituaniae etc., nomine Illustrissimi Principis Do
mini Ducis Prussiae etc. Nobilis Caspar a Lendorff, Secretarius, verbis 
dixit et scripto obtulit, haec nomine Sacrae Regiae Maiestatis idem 
referre debet: 

Post salutationem ac omnis foelicitatis preoationem hoc referendum: 
Ptlane intellexisse Sacram Regiam Maiestatem, quid Caesarea Maiestas 
adversus Principes Electores Romani Imperii moliatur, et quid dernum 
finito bello Illustritas Sua statui suo adeoque vicinis provinciis Sacrae 
Maiestatis Regiae perleuli suspicari videtur. Animadvertit sane Sacm 
illius Regia Maiestas manifestam Dei Omnipotentis graviter offensi iram 
a.pertamque vindictam, qui Christia.nam Rempublicam tot dissidiis cruen
tisque bellis turbari viresque Principum enervari permittit, ut inimioo 
Crucis Christi facilis praebeatur occasio reliquum in suam potestatem 
subiiciendi. Pax quaerenda esset pocius viresque undecunque coniun
gendae, ut potentissimus hostis a conatibus suis reprimi possit. Quod 
quum aliter fiat, non potest Sacra illius Maiestas Regia non vehementer 
dolere. 

De educendis ex Regno Poloniae militibus levis armaturae soribit 
Serenissimo Regi Domino Parenti suo, quod sd. ex animi Illustritatis 
SUae senteiliCia oesserit, pergratum Suae Maiestati erit. Sed quod ex 
Magno Ducatu Lithuaniae idem faciendi sublata sit i1lius Maiestati occa
sio, plurimum dolet. Sperat enim Illustritati Suae iam esse cognitum, 
quod per universum Magnum Ducatum Lituaniae publica dederit mandata, 
ut mature omnes ad exercitum properarent, eo quod a finitimis Capitaneis 
et exploratoribus suis acceperit visam esse non parvam Scytarum vil.m 
in vastis campis. Advenisse item ad caesarem Praecopensem Thurcarum 
aliquot mi1lia et indies confluere plures latenter ad Oc2iakow. Aiunt etiam 
Moldavos, iussu Thurcarum Imperatoris, paratos esse, fa.maque vulgata 
est, quod omnes isti ad dominia SaCI-ae Maiestatis Suae igne et ferro 
depopulauda accingerentur. Datur itaque ab illius Maiestate opera, ut 
hostem depellere posset, ne quid Raspublica eius detrimenti caperet. 
Atque ita plurimum cupit Sacra illius Maiestas, aequi bonique consulere 
velit !Uustritas Sua. In caeteris omnibus, in quibus poterit, prompto et 
alacri animo illi gratificabitur. 

De I1lustrissimo Principe Domino Alberto Marchione Iuniore, tametsi 
iam Sacrae Maiestati Regiae Domino Parenti suo scripserit petens, ne 
permitteret mustritatem illius ab Imperiali Camera iudicari, scribet 
tamen iterum non gravatim. 

Quod responsum Sacrae Maiestatis Regiae Domini Parentis sui in 
causa Statuum evangelicorum, seu (ut vocant) protestantium, non omni-
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no Illustritati Suae probart videatur, officii erit Illustritatis Suae, s1 
quid ea in re Principibus illis scripserit, moderari styllumque suum ita 
accommodare, ne ea res aJiqua.m mutationem animorurn Principum illo
rum erga Maiestatem Sua.m pariat. Id quod Illustritatis Suae prudentia 
probitasque et erga utranque Maiestatem Regia.m arcta necessitudo re
quirit. Amieitiaro enim Principum illorum Sacra Maiestas Regia merito 
plurimi facit, qua.m pro facu.ltate sua mutuis officiis servare ourabit. 

Negooium Illustritatis Suae monetarturn ad Comicia Regni proxima 
relatum curae se habituram Sacra Maiestas Sua pollicetur, perinde 
atque res sua ageretur. 

N. 318. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 26.VII.1546. 

de negotiationibus inter Fridericum palatinum Rheni et [Christianum III] 
regem Daniae de rebus Christiani II regis Daniae capti. 

Sigill. VI. 

H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consangudnee Charissime. 
Hisce diebus veniens ad nos Magnificus Stanislaus Laski, Palatinus 

Siradiensis, retulit nobis significatum sibi esse, qua.mvis res nondum in 
tractatus concessit, neque principium (ut puta.mus) adhuc habeat, ta.m.en 
si cuius aiia opera et auctoritate conficiendum sit, id nostra auctoritate 
oonfectum et per eum traetatum oportune videretur, inter Illustrissimum 
Principem Dominurn Fredericum Palatinum Rheni et Serenissimum Princi· 
pem Dominurn Fredericum t> Danorum etc. Regem de rebus Domini 
Cristierni Regis capti. Quod quidero negocium aggrediendum sibi non 
est visum, priusqua.m voluntatem nostram explorata.m haberet, sciens 
praesertim nos Illustritati Vestrae bene velle. Non prombudmus iUi, 
immo vero consensimus cum ea animi nostri aperta significatione, quod 
rugnitatern resque omnes Serenissimi Regis Danorum salvas optimasque 
esse vellemus, p·ro ea, quae nobis est cum Illustritate Vestra animi ne
cessitudinisque coniunctione. Itaque si quid Illustritas Vestra ea in re agi 
voluerit, ex eo plenius cognoscet. Et bene ac foeliciter valeat. Vilnae, 
die XXVI mensis Iulii, anno Domini MDXLVI. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

l) error scriptoris, recte: Christłanum. 
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N. 319. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 29.VII.1546. 

ut commissarii et regis et ducis die B.IX. in loco Preiiwiski finium 
regundorum causa conveniant. 
Sigill. VI. 
( Annexum: exemplar litterarum eiusdem ad eundem datarum Vilnae 
30.VIII. de dilatione conventus usque ad diem 14./X) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigisrnundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine. 
Quemad.modum armo proxime praeterito cum Illustritate Vestra 

eondictum habentes, destinaveramus Commissarios et eonsiliarios nos
tros ad recognoscendum et renavandum limites inter Magnum Ducatum 
Lituaniae et terram Prussiae, qui cum Vestrae Illustritatis Commissariis 
et Plenipotentibus ad locum eis tunc assignatum debuerunt convenire et 
perlustrare ac renovare limites inter utrumque hoc dominium. Quia 
tamen i11i ob certa discrimina et differencias inter eos habitas, praesertim 
de dimensurando pro medietate lacu Raiigrod, nihil penitus de i11is 
finibus determinarunt, ea ornnia relinquentes tam nostrae, quam Vestrae 
IJJ.ustritatis cognitioni. Et siquidem nos habuimus in animo, prout in 
colloquiis erat propositum, proximo autumno ad lacum illum, de quo 
fit tanta ambiguitas, in propria persona descendere et re subiecta oculis 
de eo dimeciendo cum Vestra Illustritate oognoscere, non adrnadurn id 
fieri nobis esset grave. Sed quia curis et negociis non mediocribus huius 
nostrae Reipublicae dominiarum pro eo tempore occupati, rninime id 
exequi possumus, et ne res ipsa et recognitio finium in ulterius differlll" 
tur, relicto i,pso lacu Raiigrod et locis ante eum anterioribus cognitioni 
nostrae et Vestrae Illustritatis convenienti tempori, visurn est nobis, ut 
tam nostri quam Vestrae Illustritatis Commissarii et Plenipotentes ad 
locum Preiiwiski et ad diem Nativitatis Mariae, quae erit die octava 
Septembris proxima, convenirent et a praefato loco et eius scopulo 
ulterius, iuxta ordinationem ac descriptionem privilegii pacis perpetuae 
ac literas posterioris contractus, ab eis nihil recedendo, rectitudinemque 
sequendo, ornnia loca finium praedictorum perlustrarent, novos scopulos 
erigerent et signi necessaria usque ad Salsum mare ponerent. 

Prout nos ad ea exequenda deputavimus Reverendum Patrem Ven
ceslaum J) Episcopum Mednicensem, Consiliarium, Ioannem de Domanow 
Praepositum Vilnensem, Secretarium, Nicolaurn Narbuth Marshalcum, 
Crevensem et Moziriensem Capitanewn, fideles nostros, Vestra etiam 
Illustritas dignabitur totidem numero ad diem et locum praescriptum 
mittere, qui simul congredientes in recognitione finium praedictorwn 
a loco illo Preiiwiski ulterius procederent, servatis illis condictionibus 
in posterioribus literis contractus expressis. De ambiguitatibus locorum 
ubi aliquid eveniat, quod illa cognitioni nostrae et Vestrae Illustritatis 
debent reservari. Qua ambiguitate obmissa, neque expectata decisione, 
ulterius in ipsa recognitione procedere debebunt, et quicquid de rebus 
huiusmodi Vestra Illustritas habebit in votis, nobis significare digna-
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bitur. Quam fausta.m ac felicem valere desideramus. Daturn Vilnae, die 
Iovis vigesima nona mensis Iulii, anno a nato !esu Christo 1546. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.hl 
al·bl manu propria. 
l) Wierzbicki. 

Annexum: 

Sigismundus Augustus etc. 
Accepimus ex litteris Vestrae Illustritatis habere constitutum mit

tere suos Commissarios et Plenipotentes ad diem NatiVitatis Mariae, hoc 
est ad octava.m mensis Septembris, quem diem nos mi-ttendi simiiiter 
Commissarios nostros et conveniendi ad locum Preiiwiski designav& 
ramus. Quia ta.men Nuncius noster, quem in tali negotio ad Vestra.m 
Illustritatem destinavera.mus, ad nos tardius rediit diesque conveniendi 
ipsis Commissariis utriusque dominii proximus est, cum nostri ob loci 
non parvam distantiaro minime ad diem illam venire possunt, visurn 
est nobis, ut idem congressus eis usque ad festum Exaltationis Sanctae 
Cruois proximum prorogaretur, hoc est ad 14 diem Septembris. Vestra 
Illustritas pro illa posterlori die iubebit suos venire. Nos eque nostxis 
mandavimus, ut ad praefatum diem 14 mensis sequentis ad locum Preii
wiski comparerent et foelicibus auspic:iis negotium illud finium recogno
scendorum aggrederentur. Cupimus tandem Vestra.m Illustritatem fo& 
liciter valere. Ex Vilna, die 30 Augusti, anno a nato !esu Christo 
MDXLVI. 

Sigismundus Augustus Rex subscripsit. 

N. 320. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15. VIII.1546. 

tametsi probitas et fides I oannis de W er den, burgrabii Gedanensis fuerit 
regi cognita, commendatione tamen ducis accedente gratiar ipsi est 
tuturus. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 302. 

N. 321. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.VIII.1546. 

nuntios civitatis suae Gedanensis et sua voluntate et ducis commenda
tione accedente libenter se audivisse nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 
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N. 322. 

Cracoviae, 16. V II I.1546. 

Sigismundus I rex Poloniae 
proconsulibus et consulibus Gedanensibus 
prius mandaturn suum de contumacia aliquot civium revocat. 

(Exemplar) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 323. 

Cracoviae, 17.VIII.1546. 

in re abrogandae proscriptionis mittit Achatium Czema ad Carolum V. 
Ducem hortatur, ne milite vel ex Regno Poloniae vel aliunde conscri
bendo imperatorem lacessat, si causam suam faciliorem reddere 
vult. 
Sigill. II 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Quod agit nobis gracias Illustritas Vestra de Legato, per nos ad 

Maiestatem Cesaream designato in causa proscripcionis, Magnifico Acha
cio Czeme, Palatino Mariemburgensi, Capitaneo Schtum.ensi, syncere 
nobis d.ilecto, est id supervacaneum piane. Neque enim solius Illustri· 
tatis Vestre, sed et nostra plurimum interest, ut hoc proscripcionis de
cretum abrogetur. Quin eciam si solius esset causa Illustritatis Vestre, 
pro nostro tamen erga i1lam aniino facturi semper essemus, ut illius 
commoda non minus quam nostra tueremur. Quod autem parurn oppor
tunum tempus id esse censet de causa proscripcionis agendi, idem et 
nobis videtur. 

Quam ob rem dedimus in mandatis Legato nostro, ut se nostro 
nomine in pacificacionem, ita ut suadet Illustritas Vestra, interponat, 
communicato cum Illustrissimo genero nostro consilio, ad quem divertet 
antea, quam ad Caesarem [sit] al profectus. Caeterum illud secum expen
dat Illustritas Vestra, quam authoritatem sit apud Caesaream Maiesta
tem legacio nostra habitura, si, quod celari difficulter potest, in Regno 
nostro conscribi contra se milites intellexerit. Quare serio mandavimus 
hominibus nostris, ne quoquam ex Regno nostro in miliciam proficiscan
tur. Neuterius enim partis esse decrevimus. Vestram quoque Illustritatem 
hortamur, quo et ipsa quiescat ac non modo ex Regno nostro ne evocet 
quemquam, sed neque ex sua dicione ire in castra cuiusquam permittat. 
Neque enim dubium nobis est, quin Magister ille Ordinis designatus dili· 
genter observet, qualem se gerat in hoc tumultu Illustritas Vestra. 
Quae causam postea suam reddet multo difficiliorem, si compertum erit 
eam suppecias misisse lis, qui Cesari nunc negocium facessunt. 

Quod queritur Illustritas Vestra de decreto vel manctato pocius a 
nobis obtento, ita se rem habere sciat: petiisse a nobis mandaturn eiusmo-
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di wmm ex Ketingi haeredibus. Venun hoc a nobis responsi accepisse, 
quod prius ad Illustritatem Vestram litteras essemus daturi, ac responso 
ab illa accepto, tum dernum id facturi, quod aequitas postularet. Quare 
mandaturn illud fuit surrepticio impetratum. Dedimus itaque mandaturn 
aliud ad Gedanenses, ut ab executione omnino supersedeant usque ad 
aliam informacionem nostram. Caetenun quomodo ante sesquiannum 
transacta sit res cum nunctiis Illustritatis Vestre, tenet memoria. Quam 
cum illi transactionem Illustritatis Vestre nomine acceptarint, ut illl 
stet, aequum censemus. Quae tamen omnia in iis, quae proxime habe
[buntur, Comitiis diligencius excuti poterint. Valeat feliciter Vestra 
Illustritas. Daturn Cracoviae, die XVII Augusti, anno Domini mUlesimo 
quingentesimo quadragesimo sexto, Regni nostri XL. 

b> Ex commissiane Maiestatis Regiae propria. 

al toramen in charta. 

Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Vicecancellarius subscripsit.cl 

bl-cl manu propria Samuelis Maciejowski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
universis 

N. 324. 

Cracoviae, 17.VIII.1548. 

litterae passus pro pecunia (centum marcis argenti infecti) per Re.gnum 
Poloniae in Prussiam missa. 
Ad mandaturn Sacrae Maiestatis Regiae proprlurn Samuel [Macie
jowski] Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius subscripsit. 
Sigill. II. 

H BA, B 1, K. 302. 

N. 325. 

Cracoviae, 18.VIII.1546. 

Sigismundus I rex Poloniae 
proconsulibus et consulibus Gedanensibus 
mandat, ut executionem decreti regii pro relicta vidua Martini Her

mensdorff omnino jaciant. 
Exemplar. 

H BA, B 1, K. 302. 
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N. 326. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de vectigalibus. (Charta lacerataj 

Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine. 

Vilnae. 2.IX.1546. 

Actepimus literas [Vestra.e Illustritatis],a> per quas cupit, ut vecti
galia, quae in Magno Ducatu et per Sarnogitiaro a babus, pecoribus, pe. 
cudibus, frumento constituta sunt, abrogaremus eaque omnia emendi 
liberam omnibus subditis eius tribueremus fa.cultatem. Et quia huiusmo
di thelonia constituta sunt de [scie]ntia et voto omnium Consiliariorum 
nostrarum huius Ducatus, quos eo tempore, quo lite[rae Vestra.e] Illustri
tatis ad nos allate sunt, paucos penes nos habuimus, ob quorum absen
tiaro non potuimus q[uicquam] constitutioni huiusmodi in contrarium 
deoemere, Vestra Illustritas pro hac vice boni consulere [velit].